secara langsung kitab atau tulisan yang menjadi rujukan utama dan mengutip secara tidak

langsung kitab atau tulisan dengan susunan kalimat yang baru tanpa mengubah maksud

6Malik bin Anas bin Malik bin Amir al-Asbahī al-Madani, Mudawwanah, Juz 1 (Cet. I; Beirut:

Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, 1415 H/1994 M), h. 149.
7Abū al-Ḥasan ʿAlī bin ʿUmar al-Dāraqutnī, Sunan al-Dāraqutnī, Juz 1 (Cet. I; Beirut: Mūʼassasat

al-Risālah, 1424 H/2004 M), h. 341.
8Lu’luatul Badriyyah dan Ashif Az Zafi, “Perbedaan Mazhab Empat Imam Besar (Hanafi, Maliki,

Syafi’i, Dan Hambali) Dalam Paradigma Hukum Fikih,” Al-Muaddib: Jurnal Ilmu-Ilmu Sosial Dan

Keislaman 5, no. 1 (2020): h.

Maṭba‘ah Syarikah al-Maṭbū‘āt al-‘Ilmiyyah, 1327-1328 H), h. 45.
17Aḥmad ibn Muḥammad al-Ṣāwī, Ḥāsyiyatu al-Ṣāwī ‘alā al-Syarḥ al-Ṣaghīr, Juz 1 (Cet. IV; Kairo:

Dār al-Ma‘ārif, t.th.) h. 179.
18Aḥmad Salāmah al-Qalyūbī dan Aḥmad al-Barallasī ʿ Umayrah, Ḥāsyiyatā Qalyūbī wa ʿ Umayrah,

Juz 1 (Cet. I; Bayrūt: Dār al-Fikr, 1415 H/1995 M), h. 88.
19Manṣūr ibn Yūnus ibn Idrīs al-Buhūtī, Kasyāf al-Qināʿ ʿan Matn al-Iqnāʿ, Juz 1 (Cet. I; Riyāḍ:

Maktabah al-Naṣr al-Ḥadīṡah, 1388 H/1968 M), h. 160.
20Abdul Rahman bin Muhammad Awwad al-Jaziri, Fiqh al-Mażāhib al-Arba’ah, Juz 1 (Cet. II;

Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmīyah, 1424 H/2003 M), h. 136.
21Kementrian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an Hafalan, 108.

Oleh karena itu, tayamum hanya

sah dilakukan jika terpenuhi syarat-syarat tertentu, yaitu:27

1. Niat

2. Islam

3. Berakal

4. Mumayyiz (Dapat membedakan)

5. Masuknya waktu salat

22Muḥammad bin Aḥmad al-Anṣārī al-Qurṭubī, al-Jāmi‘ li Aḥkām Al-Qur’ān, Juz 6 (Cet.II; Kairo:

Dār al-Kutub al-Miṣrīyah, 1384 H/1964 M), h. 82.
23Muhammad ibn Ismā‘īl al-Bukhārī, Ṣaḥīḥ al-Bukhārī, Juz 1 (Mesir: al-Maṭba’ah al-Kubrā al-

Amīriyah, 1311 H), h. 78.
24Abū al-Fidā’ Ismā’īl bin ‘Umar bin Kaṡīr al-Qurasyī, Tafsīr ibn Kaṡīr, Juz 2 (Cet.II; Damaskus:

Dār Ṭayyibah lil-Nasyr wa al-Tawzī‘, 1420 H/1999 M), h. 318.
25Abdul Rahman bin Muhammad Awwad al-Jaziri, Fiqh al-Mażāhib al-Arba’ah, h. 138.
26Wahbah bin Mustafa al-Zuhaylī, al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuhu, Juz 1 (Cet. IV; Damaskus: Dār

al-Fikr, 1432 H/2011 M), h. 566.
27Abdullah bin Muhammad al-Tayyār dkk., al-Fiqh al-Muyassar, Juz 1 (Riyadh: Madār al-Waṭan

li al-Nashr, 1433 H/2012 M), h. 129–130.

kepadaku.33

Ayat ini menjelaskan bahwa tujuan diciptakannya jin dan manusia adalah untuk

beribadah kepada Allah. Ibadah yang dimaksud dalam ayat ini ditujukan secara khusus

28Wahbah bin Mustafa al-Zuhaylī, al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuhu, Juz 1 (Cet. IV; Damaskus: Dār

al-Fikr, 1432 H/2011 M), h. 582–588.
29Maḥmūd Muḥammad Khaṭṭāb al-Subkī, al-Dīn al-Khāliṣ Aw Irsyād al-Khalq Ilā Dīn al-Ḥaqq,

Juz 1 (Cet. IV; Kairo: al-Maktabah al-Maḥmūdiyyah al-Subkiyyah, 1397 H/1977 M), h. 405.
30Abdul Rahman bin Muhammad Awwad al-Jaziri, Fiqh al-Mażāhib al-Arba’ah, Juz 1 (Cet. II;

Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmīyah, 1424 H/ 2003 M), h. 138.
31Maḥmūd Muḥammad Khaṭṭāb al-Subkī, al-Dīn al-Khāliṣ Aw Irsyād al-Khalq Ilā Dīn al-Ḥaqq, h.

405.
32Abu Abbas Zain Musthofa al-Basuruwani, Fiqh Shalat Terlengkap (Cet. I; Yogyakarta: Laksana,

2018 M), h. 53.
33Kementrian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an Hafalan, h.

dalam ibadah salat sebagai salah satu rukun yang harus dipenuhi agar salat diterima oleh

Allah.

Biografi dan Sumber Hukum Mazhab Hanafi dan Maliki

34Muḥammad bin Aḥmad al-Anṣārī al-Qurṭubī, al-Jāmi‘ li Aḥkām Al-Qur’ān, Juz 17 (Cet.II; Kairo:

Dār al-Kutub al-Miṣrīyah, 1384 H/1964 M), h. 55.
35Aḥmad ibn Muḥammad ibn ‘Alī al-Fayūmī, al-Miṣbāḥ al-Munīr fī Gharīb al-Syarḥ al-Kabīr, Juz

1 (Beirut: al-Maktabah al-‘Ilmiyyah, t.th.), h. 346.
36Aḥmad bin ʿAbd al-Ḥalīm Ibn Taymiyyah, Syarḥ ʿUmdah al-Fiqh (Cet. I; Riyadh: Dār al-

ʿĀṣimah, 1418 H/1997 M), h. 28.
37Abū Mālik Kamāl bin as-Sayyid Sālim, Ṣaḥīḥ Fiqh al-Sunnah Wa Adillatuhu Wa Tawḍīḥ Mażāhib

al-A’immah, Juz 1 (Cet. I; Kairo: Al-Maktabah at-Tawfīqiyyah, 2003 M), h. 220.
38Muḥammad ibn Ṣāliḥ al-‘Uthaymīn, Min al-Aḥkām al-Fiqhiyyah Fī al-Ṭahārah Wa al-Ṣalāh Wa

al-Janā’iz (Cet.

Ḥanīfah sehingga mazhab ini tersebar luas.45

Mazhab Hanafi merupakan mazhab fikih yang memiliki jumlah pengikut paling

banyak dibandingkan dengan mazhab lainnya. Penyebarannya yang luas tidak terlepas

41Manna’ Khalil al-Qaththan, Tārīkh al-Tasyriʻ al-Islāmī (Cet. V; Kairo: Maktabah Wahbah, 1422

H/2001 M), h. 328.
42Ahmad bin Isma‘il bin Muhammad Taymur, Nazrah Tārīkhiyyah Fī Ḥudūth al-Mażāhib al-

Fiqhiyyah al-Arba‘ah (Cet. I; Beirut: Dār al-Qādirī li al-Ṭibā‘ah wa al-Nashr wa al-Tawzī‘, 1411 H/1990

M), h. 50.
43Najāh al-Halabī, Fiqh al-‘Ibādāt ‘alā al-Mażhab al-Ḥanafī, h. 4-5.
44Wiḥdah al-Bahs al-Ilmī bi Idārah al-Iftāʾ, al-Mażāhib al-Fiqhiyyah al-Arbaʿah, h. 9-10.
45Wiḥdah al-Bahs al-Ilmī bi Idārah al-Iftāʾ, al-Mazāhib al-Fiqhiyyah al-Arbaʿah, h. 9-11.

AL-MUNTAQA: Jurnal Studi Islam dan Bahasa Arab

55Abū Bakar bin Mas’ūd al-Kāsānī, Badā’i al-Ṣanā’i’ Fī Tartīb al-Syarā’i, Juz 1 (Cet. I; Mesir:

Maṭba‘ah Syarikah al-Maṭbū‘āt al-‘Ilmiyyah, 1327-1328 H), h. 55.
56Ibn al-Humām, Fath al-Qadīr, h. 137.
57Ibrāhīm al-Ḥalabī, Multaqā al-Abḥur (Cet. I; Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, 1419 H/1998 M),

h. 63.
58Ibn al-Humām, Fath al-Qadīr, Juz 1 (Cet. I; Kairo: Syarikah Maktabah wa Maṭba‘ah Muṣṭafā al-

Bābī al-Ḥalabī wa Aulāduhu, 1389 H/1970 M), h. 137.

55–56.
60Kementrian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an Hafalan, h. 108.
61Abū Bakar bin Mas’ūd al-Kāsānī, Badā’i al-Ṣanā’i’ Fī Tartīb al-Syarā’i, h. 56.
62Abū ‘Abdillāh Muḥammad ibn Ismā‘īl al-Bukhārī, Ṣaḥīḥ al-Bukhārī, Juz 1 (Cet. V; Damaskus:

Dār Ibn Kasīr dan Dār al-Yamāmah, 1414 H/1993 M), h. 168.
63Ibn al-Humām, Fath al-Qadīr, h. 137.
64Abū ‘Īsā Muḥammad bin ‘Īsā al-Tirmizī, Sunan al-Tirmizī, Juz 1 (Cet. II; Kairo: Maktabah

Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalabī, 1395 H/1975 M), h. 211.